
Ata da Oitava Reunião Extraordinária da Primeira Sessão Legislativa da 

Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia estado de Minas Gerais. 

Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um às dezenove 

horas e oito minutos por videoconferência presentes os vereadores: José 

Augusto Cordeiro Lisboa,  Antônio Alves Neto, Darley José da Silva, 

Albanita Anjos da Mata,  Ediel Alves da Silva, Edvaldo Rosa Lisboa, José 

Weber Santos e José do Parto Cardoso Lisboa. Faltou com causa justificada 

o senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. Reuniram-se sob a 

Presidência do Senhor Vereador José Augusto Cordeiro Lisboa. Havendo 

quórum regimental o senhor presidente declarou aberta a sessão, passando a 

ordem do dia quando foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Foi 

colocado em discussão e votação o Projeto de Lei nº 010/2021 que 

“Estabelecem as Igrejas, os Templos Religiosos de qualquer Culto e as 

Comunidades Missionárias como atividade essencial no Município de 

Urucuia-MG, e dá outras providências, de autoria dos  vereadores José 

Weber Santos,  Albanita Anjos da Mata,  Ediel Alves da Silva,  Edvaldo 

Rosa Lisboa  e  José do Parto Cardoso Lisboa. No uso da palavra o senhor 

Vereador José Weber disse que desde o início da pandemia quando se fala 

em isolamento social percebe-se o quanto tem sido uma aflição para a 

sociedade. Disse que as  famílias necessitam de um apoio,  uma palavra 

amiga, uma palavra de conforto, uma palavra de fé  nesse momento e os 

templos religiosos precisam estar  abertos para que as pessoas recebam  isso, 

portanto o achou por bem entrar com esse projeto que ele acha de  suma 

importância para a cidade. No uso da palavra senhora  vereadora Albanita 

disse que é um projeto de extrema importância, pois nos templos religiosos 

as pessoas buscam uma palavra de conforto e fé e uma pessoa só em oração 

é mais fraco, mas juntos são fortalecidos na fé e na união. Disse que todos os 

protocolos serão seguidos e que acha muito importante a missão dos 

missionários,  pastores e  fiéis, pois  que ajudam muito quem está em 

dificuldade. O senhor vereador Edvaldo disse veem tantos casos de família 

que vem sofrendo nessa pandemia e é necessário apoio espiritual e com os 

templos fechados não tem a quem buscar. Disse que o projeto vem para que 

os templos fiquem abertos seguindo  todos os protocolos e exigências, e tem 

certeza que é um projeto de grande relevância. O senhor vereador Jose do 

Parto  disse que é um momento delicado para todos pois o ser humano não 

nasceu para ficar em isolamento e que o projeto ajudará com que as pessoas 

mantenham viva sua fé. E que para que os templos fiquem abertos serão 



seguidos todos os protocolos de segurança, limitando a quantidade de 

participantes. No uso da palavra o  senhor vereador Ediel disse que o projeto 

deveria ser da autoria de todos os vereadores pois religião são muitas mas 

Deus é um só,  disse que nos bares os protocolos não funcionam  mas nas 

igrejas sim e sabe que todos são favoráveis ao projeto. O senhor vereador 

Darley  disse que também é favorável ao projeto e parabenizou os autores 

disse que é necessário a união de todos e fé em Deus para que acabe logo 

essa pandemia. No uso da palavra o senhor vereador Antônio Neto disse que 

a pandemia já dura mais de um ano e vem acompanhando todos os Decretos 

do Executivo. Disse que faltou companheirismo e bom senso do colega José 

Weber pois poderia convidar todos os vereadores para participarem do 

projeto já que convidou alguns. Disse que concorda com os decretos pois é 

necessário o distanciamento, o uso de mascara e o isolamento e não acha que 

esses decretos venham prejudicar os templos. Disse que realmente todos 

devem ter Deus tanto na  igreja quanto fora dela. Falou que os decretos são 

necessários pois ainda estamos vivendo a pandemia. O senhor presidente 

disse que é necessário que os dirigentes de igreja cumpram o distanciamento 

social porque a doença não é brincadeira e que a fé ajuda muito nesse 

momento.  Falou sobre a servidora da Casa Elisangela de Souza Prado que 

estava em tratamento da covid-19 e se recuperou e agradece a Deus por ela 

estar de volta.  Pede  a  Deus para abençoar outras pessoas que estejam 

passando por isso. O projeto de Lei n° 010/2021 foi aprovado em turno 

único por unanimidade. Em seguida o senhor presidente convidou a 

Procuradora Jurídica do município Elizabeth de Souza Prado para prestar 

esclarecimentos sobre o projeto de Lei n° 012/2021. A Procuradora 

esclareceu que o projeto em comento trata-se de uma situação extremamente 

excepcional e acredita que nos vinte e nove anos de emancipação politica 

tenha havido caso semelhante.  Disse que o Município precisa de uma 

autorização legislativa para custear algumas despesas  do paciente Thauan 

Martins Araújo que tem cerca de vinte anos, está com leucemia e faz 

tratamento do SARA de outros problemas de saúde desde 2012. Disse que 

ele teve uma melhora no quadro e estava fazendo Faculdade no Instituto 

Federal mas em 2020 passou alguns meses entubado e internado na uti e por 

ter a saúde muito fragilizada foi orientado a ser incluso no grupo de UTI 

home care. Porem, como ele não é do Distrito Federal o serviço poderia ser 

oferecido desde que ele tivesse endereço lá. Disse que a Uti home care 

necessita de pelo menos oito profissionais entre médicos, enfermeiros, 



fisioterapeutas, técnicos em enfermagem e outros pois o paciente tem que ser 

assistido vinte e quatro horas por dia e o município de Urucuia não tem 

condições financeira e nem humana para arcar com esse custo. Então o 

projeto autoriza o pagamento do aluguel e uma bolsa auxilio para o pai que 

por cuidar do filho fica impedido de trabalhar. Disse que especificidade e 

porque a situação é o extremo do extremo. Disse que sempre que se 

apresentar um caso específico será apresentado projeto especifico para 

atender essa demanda. Falou que foi cogitada a possibilidade de transferir o 

paciente para belo horizonte onde o município poderia arcar com as despesas  

com a lei geral do tratamento fora de domicilio mas demora na transferência 

poderia trazer o paciente a óbito. O senhor presidente agradeceu a 

participação da Procuradora e agradeceu as pessoas que prometeram 

contribuir com uma vaquinha para pagar o aluguel do Thauan ate que o 

projeto fosse aprovado, citou os respectivos nomes dos doadores e valores 

doados: Prefeito cem reais, Secretario de Saúde cem reais, Vereador Neto 

cem reais, vereador Ediel  cem reais, vereador Darley cem reais e Vereadora 

Albanita cento e  vinte e Vereador Jose Augusto cem reais. Em seguida o 

senhor presidente passou a palavra para o assessor jurídico da câmara 

Juliano Machado Amaral e Melo para esclarecer o seu posicionamento 

acerca  do projeto. No uso da palavra o Doutor  Juliano disse que pela manha 

ele e a Procuradora Elizabeth tiveram uma  conversa a respeito do projeto e 

ela de maneira muito efetiva esclareceu tudo o que havia de específico no 

caso desse rapaz, e foi possível compreender claramente tanto gravidade da 

situação quanto a especificidade do caso e a necessidade de aprovação da 

Autorização Legislativa. Disse que suas opiniões foram divergentes mas  é 

algo absolutamente normal natural em suas profissões. Disse que sua 

colocação não é quanto a especificidade da necessidade de atendimento, mas 

com as formas de realizar esse atendimento e a forma de conceder a 

Autorização Legislativa. Citou alguns artigos da Constituição Federal que 

tratam do princípio da legalidade e da generalidade e disse que não se faz 

leis ordinárias apontando para uma pessoa em específico ou para um CPF,  

mas apontando para fatos e disse que as pessoas que se enquadrarem naquela 

situação fática serão abarcados pela norma.  Disse que a lei tem que ter 

caráter de generalidade, entende a especificidade do caso mas não é porque o 

caso é especifico que é necessário criar uma lei apontando para uma 

determinada pessoa,  pois um caso especifico pode ser atendido por uma lei 

geral e abstrata. Disse que ficou muito sensibilizado com a situação do rapaz 



e que seu pai faleceu com câncer e sabe o quanto a família esta sofrendo. 

Disse que o art. 37 da constituição fala que a administração deve agir com 

impessoalidade e todas as ações dever se pautar pela legalidade dentre outros 

princípios. Falou também que a câmara como órgão fabricador de leis ao 

criar as normas deve se preocupar com os fundamentos constitucionais pois 

além de ser responsável por fabricar normas legais deve se dedicar e 

fiscalizar a atuação do executivo e tem que se preocupar se o município age 

de maneira isonômica, tratando os cidadãos com igualdade e de maneira 

impessoal mas neste caso esta diferenciando para beneficiar uma pessoa e 

não uma situação específica. Após a manifestação do assessor jurídico da 

câmara a procuradora jurídica Elizabeth prado pediu mais um minuto e disse 

que o direto de fato não é uma ciência exata e nem o supremo tribunal 

federal se entende para manter a própria jurisprudência. Falou que objetivo 

do executivo não é legislar em favor de uma pessoa especifica mas de 

propiciar um maior controle legislativo das doações ou da entrega de 

benefícios que estão sendo feitas. Foi colocado em discussão e votação em 

turno único o projeto de lei n° 012/2021 que  “Autoriza a Prefeitura 

Municipal de Urucuia a Custear as despesas do paciente Thauan Martins 

Araújo da forma que especifica e dá outras providências, de autoria do 

Executivo. No uso da palavra o senhor vereador Edvaldo Rosa Lisboa 

solicitou que fosse feita e leitura do parecer jurídico ao projeto. No uso da 

palavra o senhor vereador Jose Weber disse que ficava se questionando por 

que o projeto é direcionado a uma única pessoa, pois em visita com a colega 

vereadora Albanita, se depararam com varias pessoas acamadas que 

sofreram avc, paralisia cerebral, aneurisma e viu a necessidade de 

atendimento de psicólogo, fonoaudiólogo e atendimento medico. Levaram os 

casos a secretaria de saúde mas alegaram que as famílias recebem beneficio 

previdenciário, mas em alguns casos o beneficio só cobre as despesas com 

medicamentos e fraldas. Disse se sentir injusto votando um projeto 

direcionado a uma só pessoa quando muitos outros precisam. Sabe da 

importância do atendimento que a prefeitura esta dando a essa família, mas 

vê que o projeto foi direcionado pra não gerar precedente. É a favor do 

projeto mas acha que ele deveria ser mais amplo. Em seguida, foi realizada a 

leitura do parecer jurídico ao projeto. No uso da palavra o senhor vereador 

Edvaldo Rosa  Lisboa disse eles ficam numa situação difícil pois tem muitas 

famílias que necessitam de ajuda e ficam com sensação de impunidade 

quando aprovam um projeto especifico para uma pessoa. Sabe a necessidade 



do Thauan mas sente que esta ajudando um mas sendo incoerente com outras 

família e  que o projeto deveria atender a todos que necessitam. Falou que 

não irá posicionar seu voto ainda mas esta pensando em abster-se. No uso da 

palavra a senhora vereadora Albanita Anjos da Mata parabenizou o assessor 

jurídico por seu posicionamento no parecer e disse que o município deve 

agir com impessoalidade.  Acha que o projeto deveria atender a todos que 

necessitam e não apenas uma pessoa pois estão sendo injustos com outras 

famílias. Falou que o município tem que dar assistência pois as verbas vem, 

basta administrar. Falou que há caso semelhante ao do Thauan e citou o caso 

do André Luiz filho de Cristiane de Bel que é acamado a mais de vinte anos 

e que a mae tentou mas não conseguiu ajuda e que ele também e assistido 

pelo home care. Fez um apelo para que fosse alterado o projeto para atender 

a todos que necessitam. No uso da palavra o senhor vereador Ediel Alves da 

Silva, disse que vê o debate dos colegas e muitos precisam realmente mas 

não tem como alterar um projeto que e pra um e colocar pra mais pessoas e 

se o projeto chegou, eles devem aprova-lo e ver com o executivo para 

mandar outros projetos para outras pessoas que necessitarem. Disse que o 

município não tem condições de ajudar a todos porque a cidade e fraca e os 

recursos são poucos mas que a secretaria de saúde ajuda bastante, com 

viagens, consultas e medicamentos. No uso da palavra o senhor vereador 

Jose do Parto Cardoso Lisboa  disse que um projeto de lei especifico para 

beneficiar uma pessoa é injusto com as demais,  que sabe da urgência da 

situação e que não tem como votar contra mas que o projeto poderia ser mais 

abrangente  para atender outras pessoas que eventualmente necessitem desse 

apoio. No uso da palavra o senhor vereador Edvaldo Rosa Lisboa disse que 

vendo a situação do paciente e da família se preocupa com outras pessoas 

que no futuro necessitem do mesmo atendimento e não tem coragem de 

votar nem contra e nem a favor do projeto e vai se abster do voto pois outras 

pessoas também tem direito ao recurso. No uso da palavra o senhor vereador 

Antônio Alves Neto disse que o projeto se trata de saúde, de urgência  não 

podem debater pois esse paciente precisa de apoio e votando o projeto não 

estão sendo injustos com ninguém ate porque a secretaria de saúde custeia 

varias despesas das pessoas que procuram, como exames e viagens. Falou 

que o paciente Thauan reside no distrito federal e que seu pai esta 

desempregado e necessita de ajuda e apoio com urgência. Falou sobre os 

acamados do município que são assistidos pela secretaria de saúde, mas se 

tiver algum que não seja assistido gostaria de ter conhecimento para visitar. 



Disse que é necessário votar no projeto e esquecer a politica e o gestor. 

Parabenizou o gestor pela iniciativa e espera que executivo apresente mais 

projetos para a saúde do povo.  Falou que em sua casa reside um pessoa que 

vai para Unaí três vezes por semana fazer hemodiálise custeado pelo 

município. O senhor presidente disse que e necessário que aprovem o 

projeto, pois e muito importante e urgente e os que os demais casos são 

atendidos pela secretaria de saúde. Pediu a procuradora jurídica Elizabeth 

Prado para especificar os atendimentos realizados pela secretaria. A 

procuradora jurídica disse que os pacientes são atendidos pelo hospital 

municipal de Urucuia que tem capacidade para atender cidade de ate cem 

mil habitantes, participa da microrregional de saúde de Brasília de minas e 

macrorregional de saúde de Montes Claros e  os tratamentos que não estão 

disponíveis nessas cidades os  pacientes são encaminhados para Belo 

Horizonte ou no caso de alguns canceres específicos para  São Paulo. Falou 

sobrea lei n° 433 de 28 de outubro de 2009 que regula os benefícios do TFD 

– tratamento fora de domicilio onde os pacientes que são atendidos fora da 

nossa rede tem direito a ajuda com passagem e hospedagem enquanto 

necessitar do tratamento. Falou sobre o questionamento de alguns vereadores 

sobre a necessidade de atendimento de acamados pelo sistema home care, 

pediu licença para falar que o Thaun não necessita apenas do atendimento 

home care mas da semi-uti home care onde utiliza todos os aparelhos de 

monitoramento. Disse que o atendimento home car, com fisioterapeuta e 

outros atendimentos são fornecidos pelo município desde outras gestões, 

citou o caso do seu pai que e idoso, faz tratamento oncológico e faz uso de 

medicação a mais de oito anos  e recebe aplicação em casa e se esta 

existindo falha no atendimento precisa ser corrigido. O senhor presidente 

disse que o caso do Thauan e especifico mas se tiver outros casos estarão 

votando também. E se os colegas vereadores conhecem alguém que 

necessita de ajuda, que procure a secretaria de saúde e informe a 

necessidade. A senhora vereadora Albanita Anjos da mata, disse que não e 

contra o projeto mas a forma que ele foi feito, pois ficam jogando na cara e 

isso e muito feio pois cada um tem sua opinião. Falou que a lei existe para 

amparar mesmo e todos conhecem a saúde de Urucuia, disse que o seu tio 

foi vitima pois procurou o atendimento cinco vezes e depois de uma semana, 

depois que a saturação caiu que foi encaminhado pra Brasília de Minas e 

voltou em um caixão. Disse que o tratamento não e igual para todos e a 

saúde de Urucuia não e essa florzinha que dizem não e precisa melhorar. 



Falou que e a favor do projeto e se vierem projetos semelhantes estará 

votando também.  O projeto de Lei n° 012/2021 foi aprovado em turno único 

por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação o requerimento n°  

024/2021 que requer a possibilidade de reforma das Escolas da Rede 

Municipal de Ensino, adequando-se as Recomendações do Conselho 

Nacional de Saúde e aquisição de jogos de mesas e cadeiras com o recurso 

dos 40% do FUNDEB uma vez que; às Escolas do Município de 

Urucuia/MG não estão funcionando em virtude da pandemia causada pela 

COVID-19, de autoria dos senhores vereadores José do Parto Cardoso 

Lisboa e Edvaldo Rosa Lisboa. No uso da palavra o senhor vereador Jose do 

Parto disse que algumas escolas do município se encontram muito 

sucateadas, precisando de ampliação e reforma. Falou da escola Américo 

Martins que necessita de ampliação da área da cantina.  Disse que as escolas 

não estão funcionando e os recursos do QESE e dos 40% não estão sendo 

usados para reforma e que esses recursos podem melhorar todas as escolas 

do município, inclusive aquisição de mesas e carteiras. Pediu apoio dos 

colegas na aprovação do requerimento a agradeceu a parceria do colega 

Edvaldo. No uso da palavra o vereador Edvaldo Rosa Lisboa agradeceu o 

convite do colega Jose do Parto e disse que tem dinheiro parado e as escolas 

precisam de reforma e ampliação. Que espera com fe em Deus que as coisas 

se normalizem e que os alunos recuperem o tempo perdido com mais 

qualidade na educação. No uso da palavra  senhora vereadora Albanita 

Anjos da Mata parabenizou os colegas pela brilhante ideia pois é educadora 

e conhecedora das necessidades do corpo docente e discente. Disse que 

requerimento e muito bom pois trará comodidade e conforto para os alunos. 

No uso da palavra o senhor vereador Jose Weber Santos parabenizou os 

autores e disse que educação e de suma importância para o município e que 

os recursos do FUNDEB fora QESE e outros recursos é mais de um milhão 

e trezentos mil reais mensal. Falou das dificuldades dos estudantes da zona 

rural sem acesso a internet e que o município tem condições  de criar uma 

ampla rede de informatização para dar condições para essas crianças 

estudarem. O senhor vereador Antônio Alves Neto parabenizou os colegas 

pela iniciativa e disse que já foram adiquiridas mesas e cadeiras que se 

encontram na vila olímpica e que a prioridade do município hoje e a 

conclusão da pro-infância mas jamais deixaria de aprovar o requerimento 

dos colegas. O senhor presidente disse que o requerimento e de grande 

relevância e que o executivo deve aproveitar esse momento de pandemia 



para realizar as reformas. Parabenizou os autores do requerimento. O 

requerimento nº 024/2021 foi aprovado em turno único por unanimidade. 

Foi colocado em discussão e votação o requerimento n° 025/2021 que requer 

a possibilidade de Criação e Implantação de um Centro de Reabilitação Pós 

Covid-19 em nosso município, com uma equipe multiprofissional composta 

por fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudiólogos, educadores 

físicos, nutricionistas e psicólogos, entre outros profissionais, para 

promoverem a reabilitação desses pacientes, contribuindo para o retorno às 

suas atividades rotineiras, de autoria dos vereadores Edvaldo Rosa Lisboa, 

Albanita Anjos da Mata, Antônio Alves Neto, Cleuber Marques dos Anjos, 

Darley José da Silva, Ediel Alves da Silva, José Augusto Cordeiro Lisboa, 

José do Parto Cardoso Lisboa e José Weber Santos. No uso da palavra o 

senhor vereador Edvaldo Rosa Lisboa disse que a implantação deste centro é 

necessário por causa de pacientes que conseguem sair do estagio mais grave 

da covid mas ficam com sequelas e que as vezes o tratamento fica mais 

árduo do que a própria cura da covid. Agradeceu a participação de todos os 

colegas e disse a luta não política mas e para que as pessoas tenham uma 

recuperação  mais rápida e com qualidade.  No uso da palavra o senhor 

vereador Antonio Alves neto parabenizou o colega Edvaldo por tê-los 

convidado a participar deste importantíssimo requerimento e deu seu apoio.  

No uso da palavra o senhor vereador Jose Weber parabenizou todos os 

colegas e a iniciativa de Edvaldo e citou o caso de um paciente pós covid 

que estava sendo atendido por um fisioterapeuta recém formado e dentro de  

quinze dias o resultado foi muito bom. Disse que essa equipe pós covid e 

muito importante. Falou que vê os colegas defendendo a saúde mas ele e a 

vereadora Albanita são chamados em casas e sempre veem casos simples e 

muitas falhas da saúde.  Que acompanha todos os recursos que a saúde 

recebe e fala baseado em informação e falou de uma jovem que procurou o 

centro de covid três vezes e a mandaram pra casa sem fazer teste. Disse que 

isso e gravíssimo pois a jovem veio da zona rural com sintomas. Falou que a 

diferença de preço do teste rápido para o de swab e de apenas dez reais. E 

que a equipe e diagnostico são de suma importância. A senhora vereadora 

Albanita parabenizou o colega Edvaldo mentor do projeto por convida-los e 

disse que e de suma importância esses profissionais para reabilitar os 

pacientes pós covid. No uso da palavra o senhor vereador Ediel Alves da 

silva disse que e favorável ao projeto e disse que e obrigação dos vereadores 

votar em todos os projetos que são beneficio para a população e para o 



município. No uso do palavra da palavra o senhor vereador Darley disse que 

o requerimento e muito importante e ele é favorável. O senhor presidente 

agradeceu o colega Edvaldo por convidá-los e disse que o tratamento pós 

covid e muito importante pois a covid sara e ficam as sequelas. O 

requerimento n° 025/2021 foi aprovado em turno único por unanimidade. 

Foi colocado em discussão e votação em turno único o requerimento n° 

026/2021  que requer  a contratação de 01 (um) (a) fonoaudiólogo (a) para 

prestar serviços especializados neste setor da Saúde no município de 

Urucuia/MG, com a máxima urgência possível, de autoria dos senhores 

vereadores José Weber Santos e Albanita Anjos da Mata. No uso da palavra 

o senhor vereador José Weber citou algumas pessoas que necessitam do 

atendimento e pediu apoio dos colegas na aprovação do mesmo. A senhora 

vereadora albanita disse que faz das palavras do colega Jose weber suas 

palavras e sabe da necessidade do profissional porque acompanha varias 

famílias que necessitam do atendimento. O senhor vereador Antônio Neto 

disse que o requerimento e de extrema importância pois também acompanha 

e conhece muitas pessoas que necessitam do atendimento dessa 

especialidade . O requerimento n° 026/2021 foi aprovado em turno único por 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

requerimento n° 027/2021 que requer providências junto ao Setor de 

Tributos a regularização dos números de todos os imóveis urbanos do 

município e sugere que o Fiscal de Tributos, o Projetista e o Engenheiro 

Civil, possa fazer o levantamento desta demanda e proceder a correção de 

autoria do senhor vereador Antônio Alves Neto.  No uso da palavra o senhor 

autor relatou que andando pelos bairros se deparou com casas com 

numerações iguais e isso dificulta muito para empresas como correios e 

Cemig e que quando o morador solicita ligação nova de agua ou energia da 

problema pois ficam números diferentes. Falou que é preciso organizar e 

pediu apoio dos colegas na aprovação do mesmo.  No uso da palavra o 

senhor vereador jose weber parabenizou o autor do requerimento e falou 

sobre as pessoas que fazem loteamentos e não regularizam e jogam os 

problemas para a prefeitura. Disse que a fiscalização da prefeitura e o 

próprio prefeito devem tomar ações quanto a criação de loteamentos. O 

requerimento n° 027/2021 foi aprovado em turno único por unanimidade. 

Foi colocado em discussão e votação em turno único o requerimento n° 

028/2021 que requer providências em caráter de urgência junto ao Setor 

competente, a extensão de Rede de Esgoto em algumas ruas da cidade de 



autoria do senhor vereador José augusto cordeiro Lisboa. No uso da palavra 

o autor relatou que o presente requerimento trata-se de pedido dos 

moradores que sofrem com a falta do tratamento de esgoto e condições 

adequadas de saneamento; podendo portanto, contribuir para a proliferação 

de inúmeras doenças. Falou que andando pelas ruas tem se deparado com 

varias coisas inadequadas e citou a rua que fica atrás do hospital que forma 

uma lagoa de agua fedorenta, acha um absurdo e disse que o executivo deve 

tomar a providencias cabíveis, e a rua Domingos alvares da silva tem esgoto 

de pia jorrando na rua e acha um abuso com os moradores vizinhos. Disse 

que a rede de esgoto esta bem próximo da rua. Pediu apoio dos colegas na 

aprovação e na cobrança para que tenham uma cidade melhor e mais bonita. 

O senhor vereador José Weber disse que vem acompanhando a rede de 

esgoto de Urucuia há mais de dez anos e o mesmo tem uma estrutura 

precária e não oferece a mínima condição para a estrutura de Urucuia o que 

causa contaminação do solo e que no período de chuva a rede não comporta 

o volume de agua e vira um mar de dejetos contaminantes tanto para o meio 

ambiente quanto para a saúde das pessoas. Disse que toda a rede de esgoto 

deve ser revista. O senhor vereador José do Parto disse que já enfrentaram 

vários problemas com o esgoto de Urucuia e irão enfrentar futuramente pois 

não acredita que prefeito algum vai investir em infraestrutura por tao cedo e 

que a obra foi construída no ano de 1999 com uma manilha da espessura de 

um cano de 150 e não tinha previsão da população aumentar e a maioria ia 

querer ligar na rede de esgoto. Disse que espera que o prefeito acate pois é 

necessário ampliar a rede e modificar a existente. No uso da palavra o senhor 

vereador Darley disse que e favorável ao requerimento e que juntos cobrarão 

a execução do mesmo. A senhora vereadora Albanita disse que tem uma 

casa na rua citada pelo presidente Manoel Jose Vieira e tem três fossas, disse 

que e necessário ter rede de esgoto para todos pois fossa e arcaico e 

contamina o solo. No uso da palavra o senhor vereador Edvaldo disse que 

em vinte e nove anos de emancipação nenhum prefeito teve o esforço de 

fazer uma rede de esgoto de qualidade que atenda a cidade e não contamine 

o solo e melhore a qualidade de vida da população. O senhor vereador Jose 

Augusto pediu aos colegas para se unirem e solicitar dos deputados emendas 

parlamentares para que essa obra seja feita o mais rápido possível pois o 

município pode não ter condições de arcar com a despesa no momento. O 

senhor vereador Antônio neto disse que o requerimento e de grande 

relevância pois se trata de higiene e saúde. O requerimento n° 028/2021 foi 



aprovado em turno único por unanimidade.  Em seguida o senhor vereador 

José Weber pediu para registrar em ata que seja cobrada a execução do 

requerimento que convoca o secretario de saúde para a Reunião. Pediu para 

oficializar o prefeito para que seja disponibilizada uma ambulância para a 

comunidade Vereda Grande com a máxima urgência. E quanto a covid, e 

necessário que a secretaria tome ações mais eficazes pois a morte da jovem 

foi uma falha pois se tivesse sido atendida no primeiro ou no segundo 

momento isso não teria acontecido. Disse que cometeram o mesmo erro com 

ela e coma a avó e que é necessário mais atenção no diagnostico. O senhor 

vereador Ediel solicitou que seja oficializado o executito como nome de 

todos os vereadores para que sejam patroladas todas as estradas rurais pois 

esta tendo muita reclamação e que eles unidos tem mais força e o prefeito 

acatará melhor. A senhora vereadora Albanita pediu mais ações contra a 

covid pois o que vem acontecendo e deprimente, é preciso fazer a testagem 

pois mandar pra casa é mandar pra morrer. O senhor vereador Jose do parto 

solicitou que fosse oficializado o executivo através da Secretaria de obras 

para executar o requerimento que solicita a construção de três quebra molas 

na rua Domingos Alvares da Silva. O senhor vereador Darley solicitou que 

fosse oficializado o executivo para fazer o patrolamento das estradas das 

comunidades poções e pro-arvore. O senhor vereador Edvaldo disse que 

houve muito questionamento por parte da  família da dona Aparecida 

quando ela veio a óbito e aconteceu novamente o mesmo caso na família 

dela e que eles cobram mais atenção aos pacientes. Pediu mais capricho da 

secretaria de saúde e da equipe de covid para que evitem esse tipo de 

tratamento e dêem mais dignidade a essas famílias. Falou sobre a solicitação 

do vereador Ediel sobre as estradas e citou um senhor que deixou de ser 

produtor de leite por não ter condições de transportar devido as condições 

das estradas. Pediu para oficializar a secretaria de obras para fazer o 

patrolamento da estrada que liga Urucuia a chapada gaúcha que atravessa o 

córrego acari pois a situação da mesma esta precária. O senhor vereador 

Antônio Alves Neto falou que o vereador José Weber  foi na usina de 

reciclagem que estava sendo construindo e mostrou para a sociedade um 

problema e que eles tem que saber o que aconteceu. Pediu para oficializar a 

secretaria de obras pra prestar informações acerca desta obra. Disse que 

procurou o prefeito e o mesmo  disse que a empresa queria um reajuste , o 

município não deu e a obra será feita pela secretaria de obras. Não havendo 

nada mais a tratar o senhor presidente agradeceu a presença de todos e 



declarou encerrada a reunião. Para constar eu secretário lavrei a presente ata 

que após lida e aprovada será assinada pelos membros da mesa.  

 

   

 

 

 


